
Ročník 1935. 115

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 22. Vydána dne 8. dubna 1935.

Obsah: 54. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky Československé o lípravě plateb
ního styku mezi Československem a Rumunskem.

54.

Vyhláška ministra financí (56) 

ze dne 5. dubna 1935, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o úpravě platebního styku 

mezi Československem a Rumunskem.

Podle § 4 vládního nařízení (VI) ze dne
2. prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým se 
provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, jakož i § 9 opatření Stálého 
výboru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Sb. 
z. a n., o konečné úpravě československé 
měny, vyhlašuji s účinností ode dne 8. dub
na 1935 opatření Národní banky českoslo
venské ze dne 4. dubna 1935.

Dr. Trapl v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o úpravě platebního styku mezi Českosloven
skem a Rumunskem.

Národní banka československá, provádějíc 
dohodu s Rumunskou Národní bankou ze dne
2. dubna 1935 o vyrovnávání platů za dovoz 
a vývoz zboží, jakož i úmluvu z téhož dne 
o vyrovnávání platů z jiných titulů než z do
vozu a vývozu zboží, ustanovuje ve shodě 
s ministrem financí podle § 1 vládního naří
zení (VI) č. 179/1931 Sb. z. a.n. a podle § 9 
opatření Stálého výboru č. 166/1929 Sb. z. 
a n.:

Vyrovnávání platů za dovoz 
a vývoz zboží.

čl. 1.
K soustředění úhrad za dovoz rumunského 

zboží do Československa zřizuje se u Národní 
banky československé „Globální účet Rumun
ské Národní banky", dále zvaný „Globální 
účet" (Gompte globál de la Banque Natio- 
nale de Roumanie) s podúčty I, II. a III. 
účet bude veden v československých koru
nách a jest bezúročný.

Čl. 2.
Na „Globální účet" uhrazují českoslovenští 

dovozci hodnotu zboží dováženého z Rumun
ska, a to:

a) na podúčet I.: 25% hodnoty minerál
ních olejů (saz. číslo 176—178 českosloven
ského celního sazebníku);

b) na podúčet II.: dalších 20% hodnoty 
minerálních olej ů;

c) na podúčet III.: dalších 40% hodnoty 
minerálních olejů a 60% hodnoty veškerého 
ostatního zboží.

čl. 3.
(1) Zbývajících 15% hodnoty minerálních 

olejů a dalších 20% hodnoty veškerého ostat
ního zboží budou dovozci uhrazovati na účet 
„Clearing starých pohledávek" (Gompte clea
ring arriérés), zřízený v čl. 3 opatření 
Národní banky československé ze dne 13. pro
since 1934 (vyhláška ministra financí [50] 
ze dne 17. prosince 1934, ě. 245/1934 Sb. z. 
a n.).

(2) Zbývajících 20% hodnoty veškerého 
ostatního zboží mimo minerální oleje budou 
dovozci uhrazovati na „Zvláštní účet" (Comp- 
te Speciál), zřízený v čl. 12 opatření Ná
rodní banky československé ze dne 13. pro
since 1934 (vyhláška č. 245/1934 Sb. z. a n.).

25



116 Sbírka zákonů a nařízení, č. 54,

ČI. 4.
Národní banka československá udělujíc na 

žádost strany devisové povolení k úhradě 
hodnoty dováženého zboží vyznačí zároveň 
sama na příslušném tiskopise žádosti, kterak 
bude celková úhrada roztříděna podle před
pisu čl. 2 a 3 tohoto opatření.

ČI. 5.
Z hotovostí podúčtu II. a III. „Globálního 

účtu" bude Rumunská Národní banka po- 
ukazovati výplaty ve prospěch českosloven
ských vývozců do Rumunska, při čemž hoto
vostí na podúčtu II. může býti použito pouze 
k úhradě za zboží dodané do Rumunska pro 
potřebu petrolejářských společností.

čl. 6.

Banka československých legií v Praze a 
Ústřední banka českých spořitelen v Praze 
jsou určeny, aby vedly „Globální účet" jako 
platebny. Tyto dvě banky budou nadále přijí- 
mati veškeré úhrady označené v čl. 2 a 3 to
hoto opatření, a budou prováděti výplaty po
ukazů Rumunské Národní banky ve prospěch 
československých vývozců, jež jim Národní 
banka československá přidělí k provedení.

Čl. 7.
Za tuto službu jsou obě jmenované banky 

oprávněny vybírati si z částek, skládaných 
u nich na „Globální účet" jako u sběrného 
místa, odměnu 2:t/i0/oo z poukázané částky, 
nejméně však Kč 5'—, kromě poštovného a 
skutečných výloh. Výplaty poukazů ve pro
spěch československých věřitelů konají se bez 
odměny. Jmenované banky jsou oprávněny 
účtovati si pouze hotové výlohy.

Čl. 8.
Ve výjimečných případech mohou býti po

volena přímá vyrovnávání pohledávek a zá
vazků mezi vývozci a dovozci obou států bez 
použití „Globálního účtu", dají-li k tomu sou
hlas Národní banka československá i Rumun
ská Národní banka.

Likvidace starých pohledávek
československých věřitelů.

Čl, 9.
Za staré pohledávky československých vě

řitelů proti rumunským dlužníkům se pova
žují :

a) částky poukázané již Rumunskou Ná
rodní bankou k výplatě z účtu „Clearing sta

rých pohledávek", k jichž výplatě však dosud 
nedošlo,

b) veškeré ostatní pohledávky českosloven
ských věřitelů proti rumunským dlužníkům 
z jakéhokoliv titulu, pokud jejich splatnost 
nastala nej později do-31. prosince 1934 a jež 
nebyly převzaty do 8. dubna 1935 na účet 
„Clearing starých pohledávek".

Čl. 10.

Saldo učtu „Clearing starých pohledávek" 
bude umořováno úhradami podle čl. 3 tohoto 
opatření.

čl. 11.

Částky vyznačené v čl. 9, písm. b) tohoto 
opatření budou rumunští dlužníci skládati, 
pokud se tak již nestalo dříve, na přechodný 
leiový účet záznamný zřízený u filiálky Anglo- 
československé a Pražské úvěrní banky v Bu- 
kurešti. Tyto platy budou podle pořadových 
čísel postupně přebírány Rumunskou Národ
ní bankou na účet „Clearing starých pohledá
vek", kdykoliv klesne jeho pasivní saldo pod 
smluvenou hranici 100 milionů Kč. Rumunský 
dlužník osvobozuje se však ze svého závazku 
teprve tehdy, až jest částka převzata Rumun
skou Národní bankou na účet „Clearing sta
rých pohledávek" podle ustanovení tohoto 
článku.

Vyrovnávání platů z jiných 
titulů n,e ž z obchodů se zbožím.

Čl, 12.

Pro převádění vzájemných poukazů, vyplý
vajících z jiných titulů než z úhrad za dovoz 
resp. vývoz zboží, určen jest bezúročný 
„Zvláštní účet" (Compte Spécial), zřízený 
v československých korunách ve prospěch Ru
munské Národní banky u Národní banky 
Československé.

Čl. 13.
českoslovenští dlužníci budou na tento účet 

uhrazovati veškeré závazky ve prospěch ru
munských věřitelů z titulů uvedených v před
chozím článku. Rovněž tak Rumunská Národ
ní banka bude prováděti poukazy z tohoto 
účtu ve prospěch československých věřitelů 
z týchž titulů.

Čl. 14.
Vedením „Zvláštního účtu" Rumunské Ná

rodní banky pověřuje Národní banka česko
slovenská po dohodě s Rumunskou Národní 
bankou Ústřední banku českých spořitelen 
v Praze.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 54. 117

ČI. 15.
Za tuto službu jest Ústřední banka českých 

spořitelen v Praze oprávněna vybírati si 
z částek, skládaných u ní na „Zvláštní účet“ 
jako u sběrného místa, odměnu 2y^0/00, nej
méně Kč 5‘—, kromě poštovného a hotových 
výloh. Výplaty poukazů bude prováděti bez 
odměny, jest však oprávněna účtovati si ho
tové výlohy.

Ustanovení přechodná.

ČI. 16.

Hotovostí, složených až do dne 6. dubna 
1935 na podúčtech II., III. a IV. „Globálního 
účtu“ podle opatření Národní banky českoslo
venské ze dne 13. prosince 1934 (vyhláška č. 
245/1934 Sb. z. a n.) bude použito Rumun
skou Národní bankou až do jich vyčerpání 
k výplatám ve prospěch československých vě
řitelů podle směrnic dohody a úmluvy obou 
cedulových bank ze dne 6. prosince 1934 
s tím, že se na rumunské straně nevyžaduje 
již předložení dovozních resp. platebních cer
tifikátů.

ČI. 17.
Soukromé platební kompensace, k jichž pro

vedení již dala alespoň Rumunská Národní 
banka povolení, bude možno platebně vylikvi- 
dovati podle dosavadních předpisů.

Ustanovení závěrečná.

ČI. 18.
Národní banka československá jest opráv

něna, povolujíc úhradu jakéhokoliv závazku 
československého, dlužníka ve prospěch ru
munského věřitele, učiniti odchylku co do 
určení, na jaký účet má býti úhrada dlužníkem 
složena i za jakých podmínek se tak má státi.

ČI. 19.
(1) . Přepočty rumunských lei na českoslo

venské koruny budou se díti na českosloven
ské straně podle středního kursu vázané de- 
visy Bukurešť na Pražské burse v den před
cházející složení úhrady. Jiné měny než 
měna rumunská budou přepočítávány na čes
koslovenské koruny podle úředních kursů pří
slušných devis na Pražské burse v den před
cházející složení úhrady.

(2) Přepočty na rumunské straně jiných 
měn než československé na československé 
koruny jakož i přepočty československých 
korun na rumunské lei budou se díti podle 
kursů volného trhu v Bukurešti. Výjimku 
tvoří výplaty úhrad rumunským vývozcům 
Rumunskou Národní bankou za 60% hodnoty 
minerálních olejů a 40% hodnoty veškerého 
ostatního zboží, dovezených do Českosloven
ska, jež se budou díti i nadále při úředním 
kursu československé koruny na Bukureštské 
burse.

ČI. 20.

Toto opatření nabývá účinnosti dnem 8. 
dubna 1935; jím se mění resp. nahrazuje opa
tření Národní banky československé ze dne 
13. prosince 1934, uveřejněné vyhláškou č. 
245/1934 Sb. z. a n.

V Praze dne 4. dubna 1935.

Národní banka československá 
Guvernér:

Dr. Engliš v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.

25


